

**İZMİR CUMHURİYET BAŞSAVCILIĞINA**  
**Soruşturma No: 2015-112587**

**ŞÜPHELİ** \_\_\_\_\_ : Dr. Suat KAPTANER

**VEKİLİ** \_\_\_\_\_ : Av. Mithat KARA

**KONUSU** \_\_\_\_\_ : Savunmalarımızın sunulmasıdır.

**AÇIKLAMALAR :**

Müşteki tarafından, müvekkil hakkında, hakaret ve halkı kin ve düşmanlığına sevk etmek suçlamasıyla suç duyuru yapılmıştır. Suç duyurusunun, müvekkilin yöneticisi olduğu İzmir Tabip Odası tarafından yapılan bir basın duyurusu hakkında olduğu anlaşılmaktadır. Suçlamalarla ilgili savunmalarımızı aşağıda paylaşıyoruz.

**GENEL DEĞERLENDİRME VE SÜRECİN ÖZETİ**

**1-)** İzmir Tabip Odası, Anayasamızın 135. Maddesi ve 6023 sayılı Kanunu uyarınca kurulmuş kamu kurumu niteliğinde bir meslek kuruluşudur. Bir meslek kuruluşu olarak Tabip Odalarının görevlerini üç başlıkta özetlemek mümkündür.

a-) Hekimlerin hak ve menfaatlerini korumak,

b-) Mesleki disiplini ve ahlakı korumak,

c-) Hekimlerin hak ve menfaatleri ile toplumun hak ve menfaatlerini denkleştirerek halk sağlığını korumak

**2-)** Bir meslek kuruluşu olarak, ülkemizin sosyal, ekonomik, kültürel ve siyasal sorunlarından bağımsız şekilde hareket etmek mümkün değildir. İzmir Tabip Odası, mesleki faaliyetlerini, ülkenin sorunlarından bağımsız olarak ele almamaktadır.

İzmir Tabip Odası, mesleki duruşunun yanında, Cumhuriyetimizin ve Mustafa Kemal Atatürk'ün ülkemiz için getirdiği kazanımları sonuna kadar savunma ve geliştirme gayretindedir. Toplumsal sorunlara bakış açısını da, Cumhuriyetimiz ve Mustafa Kemal Atatürk'ün ilkeleri şekillendirmektedir. Devletimizin üniter yapısının korunması gerekliliğini savunmakta, bir takım yasa dışı unsurların özerklik, federasyon vb. taleplerini şiddetle reddetmektedir.

**3-)** İzmir Tabip Odası, üst kuruluşu olan Türk Tabipleri Birliği yönetimini, mesleki sorunlara ve ülke sorunlarına bakış açısı nedeniyle eleştirmekte ve bu eleştirilerini farklı zamanlarda hekimlerle ve kamuoyu ile paylaşmaktadır. Türk Tabipleri Birliği Merkez Konseyi yöneticilerinin siyasi tutumları ve birlikte hareket ettiği örgütlerin bir kısmının yaklaşımı, hekimlerin özlük hakları mücadelesine zarar verdiği ve hekimleri meslek örgütünden uzaklaştırdığı için bu eleştiriler her ortamda alenen ifade edilmektedir.

**4-)** Şikayete konu olan 17.12.2015 tarihli açıklama, Türk Tabipleri Birliği Merkez Konseyi'ni eleştirmek amacıyla yapılmış bir açıklamadır. Türk Tabipleri Birliği Merkez Konseyi'ni eleştirmek amacıyla yapılan bir açıklamadan, bu açıklama ile hiç ilintisi olmayan müştekinin rahatsız olması manidardır. 17.12.2015 tarihli açıklamamız ekte paylaşılmıştır. (Ek-1)

5-) İzmir Tabip Odası'na, müştekinin çağrıcısı olduğu 14.12.2015 tarihli bir basın açıklamasına katılım daveti gelmiştir. Davet yazısında, *"savaş ölüm demektir, savaşa dur demek, barışı haykırmak için Sur, Cizre, Silopi'de sokağa çıkma yasaklarını protesto etmek için bir araya geliyoruz"* ibaresi yer almaktadır. (Ek-2, e-mail ile ulaşılan davet yazısı)

Müştekinin sözcülüğünü yaptığı kişi ve kurumlar adına, Odamıza geçmiş dönemlerde de çok sayıda davet yazıları gelmiştir. Bu davet yazılarının bir kısmı ekte paylaşılmıştır. (Ek-3, önceki dönemlerin davet yazıları)

19.10.2015 tarihli davet yazısında birçok örgütün ismine yer verilmiştir. Bu yazıda, platform isimleri ( *İzmir Barış Bloğu, Birleşik Haziran Hareketi vb.*) belirtilmekte, platformda kimler olduğu belirtilmemektedir. Yazılarda adı geçen kişi ve kurumların bir kısmı ise (HDP, DHF, HDK, ÖHD, Partizan, Kaldıraç, Öğrenci Kolektifleri, Rojava Derneği, Demokrasi ve Özgürlükler Hareketi, Kurdider, TÖPG vb...) örgüt yapısını ve siyasi yaklaşımlarını uygun bulmadığımız örgüt ve kişilerdir.

Ayrıca davet yazılarında kullanılan bazı siyasi talepler ve yaklaşımlar da İzmir Tabip Odası açısından kabul edilemez bulunmaktadır. PKK terör örgütünün Güneydoğu Anadolu Bölgesinde uyguladığı terör faaliyetlerini yok sayarak Türkiye Cumhuriyeti Devletini savaşın bir tarafı gibi göstermek, silahlı kuvvetleri sivil ölümlerin sorumlusu gibi değerlendirmek, terör eylemlerini yok sayarak barışı savunmak, devleti Kürtleri imha etmekle suçlamak, iyi niyetli ve demokratik bir yaklaşım olarak değerlendirilmemektedir.

6-) İzmir Tabip Odası Yönetim Kurulu, bütün bu süreçleri, ülkemizdeki güncel gelişmeleri, özyönetim, özerklik taleplerini dillendiren bir kısım örgütlerin siyasi yaklaşımlarını değerlendirerek, davet yazısında belirtilen etkinliğe katılmayı uygun bulmamıştır. İzmir Tabip Odası Yönetim Kurulu'nun 15.12.2015 tarihli, 31 sayılı Yönetim Kurulu şu şekildedir.

*"İzmir Emek, Barış, Demokrasi Güçleri ve DİSK-KESK-TMMOB-TTB adına KESK Dönem Sözcüsü M. Bahri Akkan imzalı faks yazısında ifade edilen görüşler ve eylem önerisi etnik, ayrılıkçı PKK'nin siyasi hedefleri doğrultusunda olduğu, Emek, Barış, Demokrasi Güçleri olarak ifade edilen örgütlerin bir çoğunun PKK'nin siyasi hedefleri doğrultusunda faaliyet gösteren örgütler olması nedeniyle Yönetim Kurulu tarafından uygun bulunmamıştır "*

7-) 15.12.2015 tarihinde, akşam 19.00'da, DİSK, KESK, TTB, TMMOB gibi örgütlerin yanı sıra birçok farklı örgüt ve kişinin katıldığı basın açıklaması, Alsancak Sevinç Pastanesi önünde yapılmıştır.

Basın açıklamasına ilişkin görüntüler, ertesi gün, sosyal medya ve internet ortamında yayınlanmıştır. Ortak basın açıklamasının, müşteki Bahri AKKAN, TTB Merkez Konseyi üyesi Dr. Fatih Sürenkök ve TMMOB Dönem Sözcüsü Melih YALÇIN tarafından okunduğu anlaşılmaktadır. İnternette ve sosyal medyada yayınlanan görüntülerde, basın açıklaması sırasında, *"Kürdistan Faşizme Mezar Olacak"* sloganlarının atıldığı açıkça görülmektedir. Atılan bu sloganlara basın açıklamasını okuyan kişilerin de müdahale etmediği görülmektedir. Bahsettiğimiz bu anlar dışında basın açıklamasının diğer bölümlerinde hangi sloganların atıldığı bilinmemektedir. Görüntü kayıtları ekte CD halinde paylaşılmıştır. (Ek-4, CD)

8-) Basın açıklaması görüntülerinin internette yayınlanması üzerine, Türk Tabipleri Merkez Konseyi üyesi bir kişinin böyle bir ortamda bulunmasını eleştiren, böyle bir ortamda bulunmasının hekimlerin mesleki mücadelesine zarar verdiğini vurgulayan şikayete konu 17.12.2015 tarihli açıklama yapılmıştır.

İzmir Tabip Odası tarafından yapılan açıklamada özetle, *"Kürdistan Faşizme Mezar Olacak" sloganlarının atıldığı bir ortamda, hekimlerin meslek örgütü olan TTB'nin bulunmasının hatalı olduğu, böyle bir ortamda TTB'nin bulunmasının meslek örgütünü yıpratdığı, hekimleri meslek örgütünden uzaklaştırdığı, söz konusu ortamın meslek mücadelesine katkı sağlamadığı" ifade edilmiş ve TTB Merkez Konseyi eleştirilmiştir.*

## SAVUNMALARIMIZ

**A-)** PKK bir terör örgütüdür. Ülkemizde "Kürdistan" diye bir bölge yoktur. Ülkemizde "Kürdistan" diye özerk bir bölgenin oluşması için terör eylemleri gerçekleştiren PKK isimli bir terör örgütü ve bu örgüte yardım eden kişiler bulunmaktadır. "Kürdistan", "Özerklik", "Özyönetim" , "Kürdistan kurulması talebi", PKK ve PKK'nin siyasi hedefleri doğrultusunda hareket eden kişiler tarafından kullanılmaktadır. Bu olgu, bütün ülke halkının bilgisi dahilindedir.

Terör örgütü PKK'nin güvenlik kuvvetlerine ve sivil halka yönelik terör eylemlerini yok sayan ve devleti tek kusurlu gibi göstermeye çalışan anlayış, PKK'nin siyasi anlayışıdır. "Kürdistan Faşizme Mezar Olacak" sloganının atıldığı bir ortamda, PKK'nin siyasi hedefleri doğrultusunda hareket eden kişiler olduğu açıktır. Bu somut durumun eleştirilmesi hatalı bir yaklaşım değildir.

**B-)** İzmir Tabip Odası Yönetim Kurulu'nun 15.12.2015 tarihli kararı ve 16.12.2015 tarihli basın duyurusunda müştekiye ve temsil ettiği kuruma yönelik bir itham yer almamaktadır. Yönetim Kurulu kararında, **İzmir Emek, Demokrasi ve Barış Güçleri olarak ifade edilen örgütlerden bir kısmının PKK'nin siyasi hedefleri doğrultusunda faaliyet gösteren örgütlerle birlikte etkinlik içinde olduğu ifade edilmiştir.**

Müştekinin, İzmir Tabip Odası açıklamasından kendisi için bir sonuç çıkarması, kendi düşüncesidir.

**C-)** İzmir Tabip Odası tarafından yapılan açıklama ile, Türk Tabipleri Birliği Merkez Konseyi eleştirilmiştir. Müştekiye ve müştekinin temsilcisi olduğu sendikaya yönelik bir itham yoktur.

Müvekkilin eleştirisi, PKK terör örgütünün söylemlerine yakın söylemleri benimseyen bazı örgütlerle Türk Tabipleri Birliği Merkez Konseyi'nin aynı ortamda bulunmasıdır.

**D-)** Müşteki ve temsilcisi olduğu kurumun, düşüncüyü açıklama hürriyetinin sınırları ne ise müvekkil ve temsilcisi olduğu kurumun düşüncüyü açıklama hürriyetinin sınırları da odur.

Müvekkil, haklı bir zeminde Türk Tabipleri Birliği Merkez Konseyi'ni eleştirmiştir. Ekte sunulu CD görüntüleri incelendiğinde, Merkez Konseyi yöneticisinin nasıl bir ortamda bulunduğu anlaşılmaktadır. **Ekte sunulu görüntüler, kısa bir süreye ait olup basın açıklamasının diğer bölümlerinde hangi ifadeler kullanıldığı bizler için de merak konusudur. Savcılığınızca uygun görüldüğü takdirde, basın açıklamasına katılan örgütlerin ve kişilerin tespit edilmesini, basın açıklamasında atılan sloganların tespit edilmesini talep ediyoruz.**

### SONUÇ VE TALEP

- 1-) Müvekkil, düşüncelerini açıklamış olup eleştiri hakkını kullanmıştır.
- 2-) Müştekiye yönelik bir itham ve hakaret yoktur.
- 3-) Halkı kin ve düşmanlığa sevk etmek suçlaması gayri ciddi bir suçlamadır. **Özyönetim, özerklik vb. söylemleri dillendiren kurumlarla birlikteliğin halkı kin ve düşmanlığa sevk ettiğini düşünüyoruz.**
- 3-) Sunulu nedenlerle, ceza kovuşturmasına yer olmadığı kararı verilmesini talep ediyoruz.

Saygılarımızla. **04.03.2016**

**Dr. Suat KAPTANER**  
Vekili  
Av. Mithat KARA

### **EKLERİ :**

- 1-) 16.12.2015 tarihli İzmir Tabip Odası açıklaması
- 2-) Müştekiye ait 14.12.2015 tarihli davet yazısı
- 3-) Önceki dönemlerde İzmir Tabip Odasına gönderilen davet yazıları
- 4-) CD
- 5-) Vekaletname